
 
COMUNE DI BANARI 

CITTA’ METROPOLITANA DI SASSARI 
 
 
 

SETTORE SOCIO CULTURALE 
 

DETERMINAZIONE N. 33/16 DEL 05-02-2026 
 

OGGETTO::     Concessione contributo a favore di n.1 utente a parziale copertura 
dei costi di inserimento presso struttura residenziale anno 2026- 
Impegno di spesa e liquidazione 1 acconto 

  

 
Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

 
Richiamato il Decreto sindacale n. 5 del 31.12.2025 di conferimento delle funzioni di 
Responsabile del Settore Socio – Culturale ex artt. 107 e 109 D. Lgs. n.267/2000 e attribuzione 
della relativa Posizione organizzativa ex artt. 13 e ss. CCNL 21.05.2018; 
 
Richiamate 
- la Deliberazione n. 43 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2026/2028; 

- la Deliberazione n. 45 del 29.12.2025, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028; 

 
Richiamata la Deliberazione della Giunta comunale n.2 del 21.01.2026 di approvazione del 
Piano esecutivo di gestione 2026/2028 e vista l’assegnazione delle dotazioni finanziarie del 
Settore Socio-culturale; 
 
Visto l’art. 25 della Legge 328/2000 che, al fine della compartecipazione del cittadino alla 
spesa della prestazione residenziale, prevede la verifica delle condizioni economiche, secondo 
le disposizioni del decreto 109/1998 e s.m.i.; 
 
Visto l’art. 27 della L.R. 23/2005 che, nel rispetto dei principi della legge nazionale succitata, 
prevede l’emanazione di un regolamento di attuazione che, in armonia con quanto stabilito 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.16 del 
05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 2 

 

 

dalla normativa vigente in materia di ISEE, determini le modalità di compartecipazione alla 
spesa per i servizi socio assistenziali, compresi gli inserimenti in strutture residenziali e semi 
residenziali; 
 
Richiamata la Delibera del Consiglio Comunale n.46 del 19.12.2018 con la quale si approva il 
Regolamento "Disciplina degli interventi di sostegno economico per l'inserimento in struttura 
di anziani e disabili"; 
 
Dato atto che suddetto Regolamento disciplina eventuali integrazioni alle rette per gli anziani 
e disabili non autosufficienti residenti nel territorio che non dispongano di sufficienti risorse 
economiche, sulla base delle modalità di calcolo dell'ISEE;    

Tenuto conto che un cittadino di Banari, di cui si omettono le generalità a tutela della 
riservatezza, è ospitato temporaneamente in una struttura residenziale socio-sanitaria del 
territorio; 
 
Vista la richiesta presentata dall’avvocato nominato Amministratore di Sostegno dal Tribunale 
di Sassari, ns prot. n. 298 del 29.01.2026, con la quale si chiede un contributo anno 2025 per 
l’integrazione della retta prevista per l’inserimento in una struttura residenziale in quanto la 
situazione economica del destinatario non risulta sufficiente a coprire l’intero costo della 
retta di ricovero; 
 
Esaminata la situazione economica dell’utente, documentata nel fascicolo conservato agli atti 
dell’ufficio Servizi Sociali, dalla quale si rileva la necessità di sostenere l’intervento di 
integrazione della retta di ricovero in struttura residenziale così come previsto dal 
Regolamento Comunale; 
 
Vista la rendicontazione presentata dall’amministratore di sostegno; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’impegno di spesa di € 12.000,00 e alla contestuale 
liquidazione dell’acconto di € 2.000,00 sul contributo complessivo concesso a favore del 
beneficiario il cui nome per ragioni di tutela dei dati personali, non viene menzionato nel 
presente atto ma risulta nell’allegato A; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18.08.2000, n° 
267; 
   
TUTTO ciò premesso 

DETERMINA 
 

- Di impegnare a favore dell’utente citato in premessa, per le motivazioni espresse in 
premessa, la somma complessiva di € 12.000,00, quale contributo per l’integrazione 
della retta prevista per l’inserimento in una struttura residenziale anno 2026; 
 

-  Di liquidare a favore del suddetto beneficiario (cod. 308) la somma di € 2.000,00 
quale 1 acconto sul contributo totale concesso al beneficiario per l’anno 2026;  

 



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.16 del 
05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 3 

 

 

- Di imputare la spesa complessiva di € 12.000,00 capitolo Cap.10418.2 del bilancio 
2026/2028 esercizio 2026; 

 
- Di dare atto che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del 

Codice di Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della 
Giunta; 

 
- Di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza.   
 
 
 
 
 
  



 SETTORE SOCIO CULTURALE n.16 del 
05-02-2026 COMUNE DI BANARI 

 
Pag. 4 

 

 

 
Responsabile del Procedimento  

 
 

 

 Responsabile del Settore 
  Lara Murgia 

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere favorevole di 
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
  Responsabile di Servizio 
  Lara Murgia 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs. n. 82/2005). 
 


